MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
REITORIA DO IFRS

PRO-REITORIA DE ENSINO (REITORIA)

RETIFICAÇÃO DE EDITAL Nº 20/2025 - PROEN-REI (11.01.01.04)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Bento Gonçalves-RS, 15 de dezembro de 2025.

RETIFICAÇÃO Nº 01

EDITAL PROEN Nº 18/2025 - EDITAL COMPLEMENTAR PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS
PARA O PROJETO AFROCIENTISTA DA ASSESSORIA DE RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 169/2024, torna público a retificação do Edital Proen Nº 18/2025 -
Edital Complementar para Seleção de Bolsistas para o Projeto Afrocientista da
Assessoria de Relações Étnico-Raciais.

ONDE SE LÊ:

3.5 A duração da bolsa será até 31 de dezembro de 2025.

LEIA-SE:

3.5 A bolsa poderá ter duração até 31 de maio de 2026.

(Assinado digitalmente em 15/12/2025 16:16)
FABIO AZAMBUJA MARCAL

PRO-REITOR(A)

PROEN-REI (11.01.01.04)

Matrícula: ###101#3

Processo Associado: 23419.002188/2025-81

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 20 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RETIFICAÇÃO DE EDITAL 15/12/2025 bbbf4b1367

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf